
 

Pagina 1 di 12 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2025/00101 19/8/2025

1

Donato Ramunno 19/08/2025

Gerardo Dapoto 19/08/2025

Riprogrammazione del Quadro Pluriennale Economico del Progetto LucAS e adempimenti conseguenti.  Atto di indirizzo.

X



 

Pagina 2 di 12 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 12 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 14.07.2025, n. 89 ad oggetto:  “Proroga dell'incarico di Direttore Generale 

dell’ARPA Basilicata ai sensi dell'art. 3 della Legge 29 ottobre 1994, n. 444 (conversione con 

modificazioni del D.L. 30 agosto 1994, n. 493).; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

 

 
Premesso che: 

- con la DGR n. 590 del 21 luglio 2021 la Giunta della Regione Basilicata ha approvato lo schema di 

accordo quadro tra la Regione Basilicata e le società Eni, Shell, Total e Mitsui per l’attuazione del 

Progetto Preliminare di Studio e Ricerca Lucania Ambiente e Salute – LucAS; 

- con la DGR n. 178 del 08.04.2022 la Giunta della Regione Basilicata ha successivamente approvato 

le modifiche ed integrazioni allo Schema di accordo quadro tra la Regione Basilicata e le società 

Eni, Shell, Total e Mitsui per l’attuazione del Progetto Preliminare Lucania Ambiente e Salute – 

LucAS di cui alla  citata DGR n. 590/2021; 

 

Preso atto che nell’accordo quadro sottoscritto  tra la Regione Basilicata e le società Eni, Shell, 

Total e Mitsui veniva stabilito che per l’attuazione del Progetto Preliminare Lucania Ambiente e 

Salute – LucAS era necessario elaborare il Progetto Esecutivo da predisporsi secondo le linee di 

indirizzo convenute ed  approvate con la DGR 590/2021 sopra citata; 

 

Considerato che per la redazione del predetto Progetto Esecutivo  Lucania Ambiente e Salute – 

LucAS  la Regione Basilicata effettuava una manifestazione di interesse  rivolta agli Enti preposti  

alle attività  di Studio e Ricerca  oggetto  del Progetto Lucania Ambiente e Salute – LucAS; 

 



 

Pagina 4 di 12 

Dato atto che, in considerazione delle attività previste dal Progetto, alla manifestazione di 

interesse partecipava anche  l’ARPA Basilicata elaborando, per quanto di  propria competenza e 

unitamente agli altri attori istituzionali, il Progetto Esecutivo Lucania Ambiente e Salute – LucAS; 

 

Preso atto che: 

- con la DGR n. 273 del 23.05.2023 la Giunta Regionale approvava  il Progetto Esecutivo Lucania 

Ambiente e Salute – LucAS in cui veniva ricompresa la programmazione esecutiva elaborata 

dall’ARPA Basilicata ; 

- in data 13.03.2024 veniva stipulato tra la Regione Basilicata  e ARPAB l’Accordo  di  Collaborazione 

finalizzato  ad oggetto la realizzazione delle attività di studio e ricerca progettate dall’Agenzia  

rientranti  nel Progetto Esecutivo – LucAS per la durata di anni 5; 

-con la DDG n. 32 del 04.04.2024, nel prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo di 

collaborazione concluso  con la Regione Basilicata,  l’Agenzia individuava  i Responsabili  di Progetto  

secondo le Linea di intervento  programmate  nel  Progetto Esecutivo LucAS ed approvate con la 

DDG n. 273/2023 e precisamente: 

a) Linea di intervento 5 -  Monitoraggio della qualità dell’Aria Ambiente : 

     Area Tecnica Aria – ing. Mariella Divietri, ing. Anna Crisci e d.ssa Laura Bruno; 

      Area Tecnica Amianto e Radioattività – d.ssa Biscione Carola e dott. Luigi Leone; 

b) Linea di intervento 6   Biosistemi: ponte tra ambiente e salute: 

   Area tecnica Ambiente e salute- d.ssa Cifarelli Rosanna e d.ssa Giovanna La Vecchia; 

  Area tecnica Ecosistemi terrestri e consumo del suolo – dott. Caricato; 

c)Linea di intervento   13 Impiego di biomarcatori molecolari sesso e generi specifici per la diagnosi 

anticipata e la prognosi di mesotelioma maligno in soggetti ex esposti professionalmente ad 

amianto e in soggetti esposti per cause ambientali – Area tecnica Ambiente e Salute - d.ssa Cifarelli 

Rosanna e Giuseppe Lauria; 

 

Preso atto che per la realizzazione delle predette linee di intervento affidate all’ARPAB, nell’accordo 

di collaborazione sottoscritto con la Regione Basilicata veniva stabilito che: 

- il costo  complessivo veniva stimato in €   5.451.000 , di cui € 545.100  a carico dell’Agenzia ed 

€5.000.000 a carico della Regione Basilicata rivenienti dalle risorse private per effetto dell’Accordo 

quadro   sottoscritto tra la Regione Basilicata e le società Eni, Shell, Total e Mits ui; 



 

Pagina 5 di 12 

 - per la spesa del personale  da destinare alle attività sottese alle linee di intervento affidate ad 

ARPAB  venivano destinati  a titolo di Costi diretti del Progetto € 2.400.000, suddivisi per ciascun 

anno  per € 480.000,00 con decorrenza dal 2024 fino al 2025  - giusta Quadro Economico 

Pluriennale allegato   all’accordo di collaborazione innanzi citato; 

 

Precisato che le somme destinate al costo del personale rinvengono esclusivamente  da 

finanziamenti a carico di privati per effetto dell’Accordo quadro  sottoscritto dalla Regione 

Basilicata con le società Eni, Shell, Total e Mitsui  ed approvato con la DGR n.590/2021, senza 

incidere sulla spesa pubblica;   

 

Considerato che  il Responsabile del Progetto Esecutivo  LucAS delle attività affidate all’Agenzia  

dott. Achille Palma,  sentiti i RdP delle singole linee di attività sopra indicate, in considerazione 

della spesa destinata all’assunzione di personale finanziata dal Progetto e del costo per l’assunzione 

di una unità determinata dall’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione del Personale secondo il CCNL 

di riferimento,  ha rappresentato la necessità di avvalersi di: 

a) per la Linea di intervento 5 -  Monitoraggio della qualità dell’Aria Ambiente  

– Area Tecnica Aria :  di n. 1 Assistente tecnico e nn. 2 Collaboratori tecnici; 

- Area Tecnica  Amianto e Radioattività:   n. 1 Assistente tecnico;  

b) per Linea di intervento 6 – Biosistemi: ponte tra ambiente e salute  

– Area Tecnica Ambiente e salute  n. 2 Assistenti tecnici e  n. 2 Collaboratori tecnici;  

c)   per la gestione dell’attività  amministrativa  di programmazione, attuazione, monitoraggio e 

rendicontazione del Progetto:   nn. 2 Collaboratori Amministrativi, di cui n. 1 unità da destinare alla 

contabilità finanziaria e n. 1 unità da destinare all’attività giuridico - amministrativa; 

 

Richiamata la DDG n. 101/2024 con la quale l’Agenzia, per l’attuazione  delle Linee di intervento 

sottese al Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca  LucAS, ha provveduto di indire le  selezioni 

pubbliche per le assunzioni delle unità professionali sopra specificate e richieste dai singoli 

Responsabili delle Linee di intervento; 

 

Considerato che, per effetto della richiamata DDG n. 101/2024, sono stati assunti gli impegni di 

spesa sui nuovi e specifici capitoli di spesa destinati al costo del personale; 

 



 

Pagina 6 di 12 

Dato atto che le previsioni di spesa in relazione al Progetto LucAS sono state previste nel Bilancio 

di Previsione 2024-2026 e confermate nel  Bilancio di previsione 2025-2027, adottato  con la DDG ;  

 

Rilevato  che tutte le assunzioni programmate ed indette con la prefata DDG n. 101/2024 sono 

state concluse;  

 

Preso atto che, con nota PrtG 1597/2025, il Responsabile Scientifico ARPAB del Progetto LucAS, 

sentiti i Responsabili delle linee di intervento,  ha trasmesso al Responsabile Esecutivo Regionale 

del Progetto Esecutivo LucAS e al Responsabile Tecnico-Scientifico la proposta di rimodulazione 

dei costi per l’annualità 2025, provvedendo ad una differente ridistribuzione rispetto al quadro 

pluriennale economico iniziale, lasciando inalterati gli obiettivi e il Cronoprogramma delle attività 

del Progetto; 

 

Precisato che in ordine ai Costi Diretti afferenti al personale da destinare alle attività del Progetto 

LucAS, a fronte dello stanziamento inziale annuale previsto nel Q.E.P. pari ad € 480.000,00 è stato 

assegnato un aumento annuale di ulteriori  € 120.000,00,  così per un totale complessivo annuale 

destinato ai predetti Costi Diretti per il personale da assumere  corrispondente ad € 600.000,00; 

    

Vista e richiamata  il  nota e-mail del Componente, dott. Vincenzo Dottorini, dello Staff di 

Supporto al Responsabile Esecutivo Regionale del Progetto LucAS   acquisita al PrtG_14894/2025   

con la quale la proposta di rimodulazione dei costi del progetto secondo il nuovo Q.E.P,  sottesa 

alla richiesta acquisita al PrtG 1597/2025 del Responsabile Scientifico ARPAB del Progetto LucAS,  

è stata approvata come da verbale n. 1/2025 del Comitato Tecnico Scientifico;  

 

Visto l’allegato A  predisposto dall’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane con 

la quale sono state evidenziate le unità assumibili tenuto conto del trattamento economico 

stabilito dal CCNL Comparto Sanità e dell’ulteriore aumento di spesa destinato ai costi diretti del 

personale destinato al Progetto LucAS stabilito nella nuova riprogrammazione delle risorse innanzi 

specificata, unitamente ai residui di spesa determinate dalla conclusione delle procedure 

assunzionali indette  con la citata DDG n. 101/2024  - che allegato al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale;    

 



 

Pagina 7 di 12 

Dato atto che con nota PrtG 0015185/2025 il Responsabile Scientifico del Progetto, tenuto conto 

della possibilità di spesa evidenziato dall’allegato A,  e acquisito il parere dei Responsabili delle 

singole Linee di intervento del Progetto,  ha programmato l’assunzione di: 

a) n. 1 (una) unità con profilo professionale di Assistente Amministrativo – Ruolo 

Amministrativo -  da assegnare alla Linea di intervento 5 -  Monitoraggio della qualità 

dell’Aria Ambiente – Area Tecnica Aria per lo svolgimento delle attività di monitoraggio e 

rendicontazione della Piattaforma LucAS CLOUD-SIMO; 

b) n.  1 (una) unità, con profilo professionale di Assistente Amministrativo  – Ruolo 

Amministrativo  - da assegnare alla Linea di intervento 6 – Biosistemi: ponte tra ambiente e 

salute – Area Tecnica Ambiente e salute, per lo svolgimento della attività di supporto e di 

collaborazione all’ufficio acquisti Progetto LucAS; 

c) n.  1 (una) unità con profilo professionale di Collaboratore tecnico – Ruolo Tecnico da 

assegnare alla Linea di intervento 6 – Biosistemi: ponte tra ambiente e salute – Area Tecnica 

Ambiente e salute per il potenziamento delle attività tecnico scientifiche sul campo e in 

laboratorio; 

 

Ribadito che  la spesa necessaria per procedere all’assunzione delle nn. 3 (tre) unità sopra indicate   

a tempo pieno e  determinato  per la durata di 12 mesi è pari ad € 137.029,79 trova totale 

copertura sugli stanziamenti di Bilancio finanziati con le risorse  specifiche del Progetto Esecutivo 

LucAS a valere sulle risorse private per effetto dell’Accordo quadro   sottoscritto tra la Regione 

Basilicata e le società Eni, Shell, Total e Mitsui  ex DGR n. 590/2021, nel rispetto dei principi di 

tracciabilità delle operazioni e della gestione contabile separata per l’utilizzo delle risorse vincolate 

al predetto Progetto; 

 

Ritenuto di dover demandare: 

-all’Ufficio Contabilità la variazione di spesa sul Bilancio di Previsione 2025-2027 sui pertinenti 

capitoli della spesa del personale del Progetto LucAS e finanziati dal contributo regionale a valere 

sull’Accordo quadro  sottoscritto dalla Regione Basilicata con le società Eni, Shell, Total e Mitsui  

ed approvato con la DGR n.590/2021,   prevedendo un aumento della spesa secondo il seguente 

schema: 

a) capitolo U39701 (Retribuzione al Personale) + € 102.526,61; 

b) capito U39702  (oneri previdenziali ed assistenziali) + € 26.823,76;  



 

Pagina 8 di 12 

c) capitolo  U39703 (IRAP) +  € 7.679,42;  

-all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane la predisposizione degli atti 

prodromici necessari, compreso l’aggiornamento della Sezione del PTFP del PIAO 2025-2027, per 

l’avvio delle procedure finalizzate all’assunzione delle unità programmate e specificate nella nota 

Prt  sopra citata; 

 

Preso atto che la presente delibera è stata approvata anche dal RUP Amministrativo dott. Claudio 

Dresda del presente Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca LucAS – giusta nota e-mail 

dell’11.08.2025; 

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

 

DELIBERA 
 

giuste la premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da intendersi integralmente 

trascritte e riportate: 

 

1 -di approvare la proposta di rimodulazione dei costi per l’annualità 2025, con la quale si 

provveduto  ad una differente ridistribuzione del quadro pluriennale economico iniziale, lasciando 

inalterati gli obiettivi e il Cronoprogramma delle attività del Progetto LucAS di cui all’Accordo ex 

DDG n. 32/2024, formalizzata  dal Responsabile Scientifico ARPAB del Progetto LucAS con la nota  

PrtG 1597/2025 che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

 

2- di prendere atto della nota della nota e-mail del Componente dello Staff di Supporto al 

Responsabile Esecutivo Regionale del Progetto LucAS , dott. Vincenzo Dottorini, acquisita al 

PrtG_14894/2025,   con la quale la proposta di rimodulazione dei costi del progetto secondo il 

nuovo Q.E.P,  sottesa alla richiesta acquisita al PrtG 1597/2025 del Responsabile Scientifico ARPAB 



 

Pagina 9 di 12 

del Progetto LucAS,  è stata approvata come da verbale n. 1/2025 del Comitato Tecnico Scientifico 

– che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

 

3- di approvare la nota PrtG 0015185/2025, con la quale il  Responsabile Scientifico del Progetto, 

tenuto conto della possibilità di spesa evidenziata dall’allegato A – che allegato al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale-,  e acquisito il parere dei Responsabili delle singole Linee 

di intervento del Progetto,  ha programmato l’assunzione di: 

a) n. 1 (una) unità con profilo professionale di Assistente Amministrativo – Ruolo 

Amministrativo -  da assegnare alla Linea di intervento 5 -  Monitoraggio della qualità 

dell’Aria Ambiente – Area Tecnica Aria per lo svolgimento delle attività di monitoraggio e 

rendicontazione della Piattaforma LucAS CLOUD-SIMO; 

b) n.  1 (una) unità, con profilo professionale di Assistente Amministrativo  – Ruolo 

Amministrativo  - da assegnare alla Linea di intervento 6 – Biosistemi: ponte tra ambiente e 

salute – Area Tecnica Ambiente e salute, per lo svolgimento della attività di supporto e di 

collaborazione all’ufficio acquisti Progetto LucAS; 

c) n.  1 (una) unità con profilo professionale di Collaboratore tecnico – Ruolo Tecnico da 

assegnare alla Linea di intervento 6 – Biosistemi: ponte tra ambiente e salute – Area Tecnica 

Ambiente e salute per il potenziamento delle attività tecnico scientifiche sul campo e in 

laboratorio; 

 

5- di dare atto che la spesa necessaria per procedere all’assunzione delle nn. 3 (tre) unità sopra 

indicate   a tempo pieno e  determinato  per la durata di 12 mesi è pari ad € 137.029,79 trova 

totale copertura sugli stanziamenti di Bilancio finanziati con le risorse  specifiche del Progetto 

Esecutivo LucAS a valere sulle risorse private per effetto dell’Accordo quadro   sottoscritto tra la 

Regione Basilicata e le società Eni, Shell, Total e Mitsui  ex DGR n. 590/2021, nel rispetto dei 

principi di tracciabilità delle operazioni e della gestione contabile separata per l’utilizzo delle 

risorse vincolate al predetto Progetto; 

 

6- di demandare: 

a) all’Ufficio Contabilità la variazione di spesa sul Bilancio di Previsione 2025-2027 sui pertinenti 

capitoli della spesa del personale del Progetto LucAS e finanziati dal contributo regionale a valere 

sull’Accordo quadro  sottoscritto dalla Regione Basilicata con le società Eni, Shell, Total e Mitsui  



 

Pagina 10 di 12 

ed approvato con la DGR n.590/2021,   prevedendo un aumento della spesa secondo il seguente 

schema: 

- capitolo U39701 (Retribuzione al Personale) + € 102.526,61; 

- capito U39702  (oneri previdenziali ed assistenziali) + € 26.823,76;  

- capitolo  U39703 (IRAP) +  € 7679,42;  

b) all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane la predisposizione degli atti 

prodromici necessari, compreso l’aggiornamento della Sezione del PTFP del PIAO 2025-2027, per 

l’avvio delle procedure finalizzate all’assunzione delle unità programmate e specificate nella nota 

Prt  sopra citata; 

 

7- di trasmettere la presente delibera al Gruppo di Supporto Regionale al Responsabile Esecutivo 

del Progetto Esecutivo LucAS dott. Michele Busciolano e al Responsabile Tecnico-Scientifico d.ssa 

Rosanna Cifarelli ai fini dell’accettazione, unitamente  ad ogni altro adempimento di competenza,  

della Riprogrammazione del Quadro Economico Pluriennale sopra specificato e da allegare ad 

integrazione ed in modifica del precedente allegato “2 Quadro Economico Pluriennale” 

dell’Accordo di Collaborazione,  sottoscritto in data 13.03.2024 tra la Regione Basilicata in persona 

del dott. Busciolano  e ARPA Basilicata ex DDG n. 32/2024;  

 

8-di notificare il presente provvedimento: 

a) alle OOSS della Dirigenza e del Comparto ai fini infirmativi; 

b) al Responsabile Esecutivo Regionale del Progetto Esecutivo LucAS dott. Michele Busciolano 

e al Responsabile Tecnico-Scientifico d.ssa Rosanna Cifarelli; 

c) al Responsabile Scientifico Arpab del Progetto LucAS dott. Achille Palma e al Responsabile 

Amministrativo ARPAB dott. Claudio Dresda; 

d) ai RdP delle Linee di intervento ing. Divietri Mariella, d.ssa Biscione Carola e d.ssa Cifarelli 

Rosanna; 

e)  al Collegio dei Revisori dei Conti;  

f) al RPCT per  i rispettivi adempimenti di competenza; 

 

Il presente atto è dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile poiché le attività sottese al 

Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca LucAS previste dall’Accordo di Collaborazione  con la 



 

Pagina 11 di 12 

Regione Basilicata  di cui alla DDG n. 32/2024 sono immediatamente impegnative per l’ARPA 

Basilicata dalla sottoscrizione del predetto Accordo  avvenuta in data 13.04.2024. 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 12 di 12 

 

Riprogrammazione del Quadro Pluriennale Economico del Progetto LucAS e adempimenti conseguenti.  Atto di indirizzo.

Donato Ramunno 12/08/2025

Achille Palma 18/08/2025

Donato Ramunno 19/08/2025


